[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Муниципального образования

город Ирбит

от   29      июня 2020 года  № 972- ПА

г. Ирбит
Об утверждении порядка определения средней стоимости питания одного обучающегося в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в Свердловской области
до 2025 года», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08» (вместе с «СанПиН 2.4.5.2409-08. Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы», руководствуясь Уставом Муниципального образования город Ирбит, администрация Муниципального образования город Ирбит
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить порядок определения средней стоимости питания одного обучающегося в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит (Приложение № 1).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 марта 2020 года.
3.Начальнику отдела организационной работы и документообеспечения администрации Муниципального образования город Ирбит (И.В. Панкрашкина) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит в сети Интернет и  опубликовать в общественно - политической газете «Восход».

4.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования город Ирбит Н.В. Волкову.
Глава Муниципального
образования город Ирбит                                                                 Н.В. Юдин
Приложение № 1

к постановлению администрации Муниципального образования город Ирбит

от 29.06.2020 г. № 972-ПА

ПОРЯДОК

определения средней стоимости питания одного обучающегося в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования

город Ирбит

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий порядок определения средней стоимости питания одного обучающегося в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит (далее - Порядок) устанавливает процедуру определения средней стоимости одноразового и двухразового питания одного обучающегося 1-4 и 5-11 классов в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит  в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 (далее – определение средней стоимости питания) при осуществлении расходов областного бюджета на организацию бесплатного питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.

1.2. Определение средней стоимости питания осуществляется два раза в год: первый раз - не позднее 30 июля текущего года (с 1 сентября по             31 декабря текущего года), второй раз - не позднее 30 декабря текущего года (с 1 января по 31 мая текущего года).

2. СБОР ИСХОДНЫХ ДАННЫХ

2.1. В целях определения средней стоимости питания используются следующие исходные данные (показатели):

а)
информация о средних ценах на социально-значимые товары и услуги в Муниципальном образовании город Ирбит, направляемая в Региональную энергетическую комиссию Свердловской области;

б)
среднесуточные нормы питания, установленные санитарно- эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях (СанПиН 2.4.5.2409-08), утверждённые Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации № 45 от 23.07.2008 года.

2.2. Информация о средних ценах на социально-значимые товары и услуги в Муниципальном образовании город Ирбит, направляемая в Региональную энергетическую комиссию Свердловской области, запрашивается экономистами Муниципального  казённого учреждения Муниципального образования город Ирбит «Комплексный центр системы образования» (далее – МКУ «Центр системы образования») в отделе экономического развития администрации Муниципального образования город Ирбит ежегодно в июне и декабре.

3. АНАЛИЗ ПОЛУЧЕННЫХ ДАННЫХ И РАСЧЕТ

3.1. Средняя стоимость одноразового и двухразового питания одного обучающегося в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 определяется для 1-4 и 5-11 классов отдельно.

3.2. Экономистами МКУ «Центр системы образования» проводится анализ собранной информации и расчет стоимости питания.

3.3. Показатель средней стоимости питания одного обучающегося 1-4 и 5-11 классах в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 (приложение № 1) рассчитывается по формуле:

Sпит = Sснпп, где

Sпит - стоимость питания,

Sснпп - стоимость среднесуточного набора пищевых продуктов.

Стоимость среднесуточного набора пищевых продуктов складывается из стоимости продуктов питания, входящих в перечень среднесуточного набора пищевых продуктов и рассчитывается по формуле:

Sснпп=Sпр1+Sпр2+Sпр3+Sпр4+Sп5,

где Sпр1 - стоимость продукта 1,

Sпр2 - стоимость продукта 2 и т.д.

Стоимость продукта (Sпp) рассчитывается по формуле:

Sпp = Sпp(Kг)/1000*Nсут,

где Sпp(Kг) стоимость продукта за кг,

Ncyт - среднесуточная норма продукта, гр.

3.4. Показатель средней стоимости одноразового питания одного обучающегося 1-4 и 5-11 классах в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 рассчитывается по формуле:

Sпит = Sснпп*35%*Ртн, где

Sпит - стоимость питания,
Sснпп - стоимость среднесуточного набора пищевых продуктов,

35% - доля от суточной нормы (обед),

Ртн – размер торговой наценки.

3.5. Показатель средней стоимости двухразового питания одного обучающегося 1-4 и 5-11 классах в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит в соответствии с СанПиН 2.4.5.2409-08 рассчитывается по формуле:

Sпит = Sснпп*55%* Ртн, где

Sпит - стоимость питания,

Sснпп - стоимость среднесуточного набора пищевых продуктов,

35% - доля от суточной нормы (завтрак и обед);

Ртн – размер торговой наценки.

3.6. Размер торговой наценки рассчитывается экономистами             МКУ «Центр системы образования».

3.7. Расчёт средней стоимости одноразового и двухразового питания одного обучающегося 1-4 и 5-11 классов в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит осуществляется экономистами МКУ «Центр системы образования» и согласовывается с начальником Управления образованием Муниципального образования город Ирбит.

4. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ СТОИМОСТИ

4.1. Средняя стоимость одноразового и двухразового питания одного обучающегося 1-4 и 5-11 классов в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит утверждается постановлением администрации Муниципального образования город Ирбит на планируемый период.

Приложение  № 1

к порядку определения средней стоимости питания одного обучающегося в день в общеобразовательных организациях Муниципального образования город Ирбит

Калькуляция суточной потребности набора продуктов для обучающихся

 (в соответствии с СанПин 2.4.5 2409-08)
	Наименование

	Ед.изм
	1-4 кл.
	5-11 кл.
	Цена, за кг.

	норма, гр. (брутто)
	сумма
	норма, гр. (брутто)
	сумма

	Хлеб ржаной, обогащенный
	г.
	80,00

	120,00

	Хлеб пшеничный, обогащенный
	г.
	150,00

	200,00

	Мука пшеничная
	г.
	15,00

	20,00

	Крупа, бобовые
	г.
	45,00

	50,00

	Макаронные изделия
	г.
	15,00

	20,00

	Картофель св.
	г.
	250,00

	250,00

	Овощи свежие
	г.
	350,00

	400,00

	Фрукты свежие
	г.
	200,00

	200,00

	Сухофрукты
	г.
	15,00

	20,00

	Соки
	г.
	200,00

	200,00

	Мясо гов. б/к
	г.
	95,00

	105,00

	Кура 1 кат.
	г.
	51,00

	76,00

	Рыба с/м (горбуша б/г)
	г.
	60,00

	80,00

	Колбасные изделия
	г.
	15,00

	20,00

	Молоко (2,5%, 3,2%)
	г.
	300,00

	300,00

	Кисломолочные продукты

(йогурт 0,125)
	г.
	150,00

	180,00

	Творог (не более 9%)
	г.
	50,00

	60,00

	Сыр
	г.
	10,00

	12,00

	Сметана
	г.
	10,00

	10,00

	Масло сливочное
	г.
	30,00

	35,00

	Масло растительное
	г.
	15,00

	18,00

	Яйцо диетическое
	шт.
	1,00

	1,00

	Сахар
	г.
	40,00

	45,00

	Кондитерские изделия
	г.
	10,00

	15,00

	Чай
	г.
	0,40

	0,40

	Какао
	г.
	1,20

	1,20

	Дрожжи хлебопекарные
	г.
	1,00

	2,00

	Соль
	г.
	5,00

	7,00

	Итого
	г.
	2 164,6

	2 447,6